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Schriftliche Anfrage

des Abgeordneten Andreas Jurca AfD
vom 08.01.2025

Straftaten zum Jahreswechsel 2024/2025 in Bayern

Laut zahlreicher Zeitungs- und Fernsehberichte kam es in der Silvesternacht 2024/2025 im ganzen Bundesgebiet zu teils heftigen Ausschreitungen und gar zu Angriffen auf Polizei, Feuerwehr und Rettungskrafte. Auch in Bayern kam es zu einigen gewalttatigen Auseinandersetzungen.

Die Staatsregierung wird gefragt:

11 Wie viele Straftaten ereigneten sich mit Bezug zur Silvesternacht 2024/2025 im Bezirk Schwaben (bitte die jeweiligen Deliktarten nach Haufigkeit sortieren)? 3

1.2 Wie viele Straftaten ereigneten sich mit Bezug zur Silvesternacht 2024/2025 in der Stadt Augsburg (bitte die jeweiligen Deliktarten nach Haufigkeit sortieren)? 3

1.3 Welche der Straftaten nach Fragen 1.1 und 1.2 hatten einen extremistischen Hintergrund? 4

21 Wie viele Tater wurden im Zusammenhang mit den Straftaten nach Fragen 1.1 und 1.2 ermittelt? 4

2.2 Welche Staatsbirgerschaften hatten die Tater nach Frage 2.1 (bitte nach Haufigkeit der jeweiligen Staatsbirgerschaften sortiert aus-WEISEN)? e 4
2.3 Welche Vornamen haben die Tater nach Frage 2.1 (bitte alle Namen vollstandig alphabetisch auflisten)? 4

3.1 Wie viele Straftaten ereigneten sich mit Bezug zur Silvesternacht 2024/2025 im Freistaat Bayern (bitte die jeweiligen Deliktarten nach Haufigkeit sortieren)? 4

3.2 Wie viele Straftaten ereigneten sich mit Bezug zur Silvesternacht 2024/2025 in den jeweiligen Bezirken, Schwaben ausgenommen (bitte je Bezirk die jeweiligen Deliktarten nach Haufigkeit sortieren)? 4

3.3 Welche der Straftaten nach Fragen 3.1 und 3.2 hatten einen extremistischen Hintergrund? 5
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41

4.2

4.3

5.1

5.2

5.3

Wie viele Tater wurden im Zusammenhang mit den Straftaten nach Fragen 3.1 und 3.2 ermittelt?

Welche Staatsburgerschaften hatten die Tater nach Fragen 3.1 und
3.2 (bitte nach Haufigkeit der jeweiligen Staatsburgerschaften sortiert ausweisen)?

Welche Vornamen haben die Tater nach Frage 4.1 (bitte alle Namen vollstandig alphabetisch auflisten)?

Wie viele Polizisten erlitten Verletzungen durch Tatverdachtige im Rahmen von Einsatzen in der Silvesternacht 2024/2025 in ganz Bayern?

Wie viele Rettungskrafte erlitten Verletzungen durch Tatverdachtige im Rahmen von Einsatzen in der Silvesternacht 2024/2025 in ganz
Bayern?

Wie viele Feuerwehrleute erlitten Verletzungen durch Tatverdachtige im Rahmen von Einsatzen in der Silvesternacht 2024/2025 in ganz
Bayern?

Hinweise des Landtagsamts
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Antwort

des Staatsministeriums des Innern, fiir Sport und Integration vom 03.02.2025

Vorbemerkunag:
Die Beantwortung von Fragen zu statistischen Daten im Zusammenhang mit Kriminalitat erfolgt grundsatzlich auf Basis der Polizeilichen Kriminalstatistik (PKS). Diese enthalt die der (Bayerischen) Polizei bekannt gewordenen Straftaten. Bei der PKS handelt es sich jedoch um eine Jahresstatistik. Angaben sind nach Abschluss qualitatssichernder MafRnahmen jeweils zu ganzen Berichtsjahren mdglich. Eine Beantwortung auf Basis der PKS ist somit nicht moglich.

Auch im Zusammenhang mit dem erfahrungsgemal gesteigerten politischen und 6ffentlichen Interesse wurden jedoch relevante Geschehnisse in den Polizeiprasidien im ,Sonderlagebericht Silvester 2024 zusammengefasst.

Der Lagebericht umfasst Ereignisse im Zeitraum vom 31.12.2024, 18.00 Uhr, bis einschlieRlich 01.01.2025, 07.00 Uhr. Der Stand der Daten entspricht dem Ende des Berichtszeitraums. Eine Fortschreibung erfolgte nicht.

Dieser Lagebericht ist wesentliche Grundlage fir die nachfolgenden Antworten. Eine detaillierte Beantwortung aller einzelnen Fragestellungen ware nur durch umfangreiche manuelle (Einzel-)Auswertung von Akten und Datenbestéanden bei dem entsprechenden Prasidium der Bayerischen Landespolizei und dem Landeskriminalamt (BLKA) moglich. Dies wiirde jedoch zu einem erheblichen zeitlichen und personellen Aufwand flhren. Auch unter besonderer Beriicksichtigung der Bedeutung des sich aus Art. 13 Abs. 2, 16a Abs. 1 und 2 Satz 1 Bayerische Verfassung (BV) ergebenden parlamentarischen Fragerechts der Abgeordneten des Landtags kann eine Auswertung von Einzelakten und Ahnlichem nicht erfolgen.

11 Wie viele Straftaten ereigneten sich mit Bezug zur Silvesternacht 2024/2025 im Bezirk Schwaben (bitte die jeweiligen Deliktarten nach Haufigkeit sortieren)?

Die Meldungen fiir den Sonderlagebericht erfolgten je Polizeiprasidium. Ersatzweise wurden flr den Regierungsbezirk Schwaben die ibermittelten Werte der Polizeiprasidien Schwaben Nord und Schwaben Siid/West addiert.

Unabhéngig von einem direkten Zusammenhang mit dem Silvestergeschehen waren fur den oben genannten Zeitraum Tétungs-, bestimmte Sexual- und Kérperverletzungsdelikte sowie Sachbeschadigungen meldepflichtig.

Insgesamt wurde die Zahl von 68 Straftaten Gbermittelt. Im Einzelnen handelte es sich um 41 Kdrperverletzungsdelikte und 27 Sachbeschadigungen.

1.2 Wie viele Straftaten ereigneten sich mit Bezug zur Silvesternacht 2024/2025 in der Stadt Augsburg (bitte die jeweiligen Deliktarten nach Haufigkeit sortieren)?

Der Sonderlagebericht ermdglicht Gber die Polizeiprasidien hinaus keine weitere Moglichkeit zur rdumlichen Differenzierung.
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1.3 Welche der Straftaten nach Fragen 1.1 und 1.2 hatten einen extremistischen Hintergrund?

Eine Differenzierung, ob diese Strafteten extremistische Hintergriinde hatten, erfolgte im Sonderlagebericht nicht.

21 Wie viele Tater wurden im Zusammenhang mit den Straftaten nach Fragen 1.1 und 1.2 ermittelt?

2.2 Welche Staatsbiirgerschaften hatten die Tater nach Frage 2.1 (bitte nach Haufigkeit der jeweiligen Staatsbiirgerschaften sortiert ausweisen)?

2.3 Welche Vornamen haben die Tater nach Frage 2.1 (bitte alle Namen vollstandig alphabetisch auflisten)?

Die Beantwortung der Fragen 2.1 bis 2.3 erfolgt aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam.

Der vorliegende Lagebericht umfasst keine Angaben zu ermittelten Tatverdachtigen.

3.1 Wie viele Straftaten ereigneten sich mit Bezug zur Silvesternacht 2024/2025 im Freistaat Bayern (bitte die jeweiligen Deliktarten nach Haufigkeit sortieren)?

Hinsichtlich der erhobenen Inhalte wird auf die Antwort zu Frage 1.1 verwiesen.

Fir Bayern wurden insgesamt 484 Straftaten gemeldet. Im Einzelnen handelte es sich um ein (versuchtes) Tétungsdelikt, elf Sexualdelikte, 271 Kdrperverletzungsdelikte sowie 201 Sachbeschadigungen.

3.2 Wie viele Straftaten ereigneten sich mit Bezug zur Silvesternacht 2024/2025 in den jeweiligen Bezirken, Schwaben ausgenommen (bitte je Bezirk die jeweiligen Deliktarten nach Haufigkeit sortieren)?

Daten zu den Regierungsbezirken liegen nicht vor. Ersatzweise werden nachfolgend die Werte der Polizeiprasidien dargestellt:

Polizei- Totungs- | Sexualdelikte Korperver- Sachbeschadigung | Summe
prasidium (PP) delikte letzungsdelikte

PP Oberbayern 0 2 23 27 52
Nord
PP Oberbayern 0 3 18 20 41
Sud
PP Munchen 0 0 65 1" 76
PP Niederbayern 0 0 24 22 46
PP Oberpfalz 1 3 20 16 40
PP Oberfranken 0 0 15 10 25
PP Mittelfranken 0 1 41 46 88
PP Unterfranken 0 2 24 22 48
Summe 1 1 230 174 416

(ohne PP Schwaben Nord und PP Schwaben Sitid/West; alle Straftaten einschl. Versuch)
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3.3

Welche der Straftaten nach Fragen 3.1 und 3.2 hatten einen extremistischen Hintergrund?

Es wird auf die Antwort zur Frage 1.3 verwiesen.

41

4.2

43

Wie viele Tater wurden im Zusammenhang mit den Straftaten nach Fragen 3.1 und 3.2 ermittelt?

Welche Staatsbiirgerschaften hatten die Tater nach Fragen 3.1 und
3.2 (bitte nach Haufigkeit der jeweiligen Staatsbiirgerschaften sortiert ausweisen)?

Welche Vornamen haben die Tater nach Frage 4.1 (bitte alle Namen vollstandig alphabetisch auflisten)?

Die Fragen 4.1 und 4.3 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Es wird auf die Antwort zu den Fragen 2.1 bis 2.3 verwiesen.

51

5.2

5.3

Wie viele Polizisten erlitten Verletzungen durch Tatverdachtige im Rahmen von Einsétzen in der Silvesternacht 2024/2025 in ganz Bayern?

Wie viele Rettungskrifte erlitten Verletzungen durch Tatverdachtige im Rahmen von Einséatzen in der Silvesternacht 2024/2025 in ganz
Bayern?

Wie viele Feuerwehrleute erlitten Verletzungen durch Tatverdachtige im Rahmen von Einsétzen in der Silvesternacht 2024/2025 in ganz
Bayern?

Die Fragen 5.1 bis 5.3 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Der Lagebericht umfasste Angaben zu Angriffen auf Einsatzkrafte. Im oben genannten Zeitraum wurden hierbei 20 polizeiliche Einsatzkrafte sowie eine weitere nichtpolizeiliche Einsatzkraft (Feuerwehr, Rettungsdienst etc.) leicht verletzt.
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal Gberpruft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit kbnnen Internetadressen verkiirzt dargestellt sein.
Die vollstandige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusatzlich ist diese als Fulnote vollstandig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschusse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsubersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfigung.


http://www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
http://www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
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